
 
 

Obec Soběkury, Soběkury 47, 334 01 Přeštice      IČO: 00257222       Evidenční číslo: MK ČR E 19907 
 

 

ZPRAVODAJ 
2021 

Soběkury - Horušany 
cena výtisku: 5 Kč, čtvrtletník, periodický tisk územního samosprávního celku 

místo vydání: Soběkury, datum vydání: 31. 3. 2021, č. vydání: 1/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK 
Zajíček se považuje za symbol zmrtvýchvstání. Jelikož nemá oční víčka, nikdy nespí.  

Tradice zajíčka, který nosí vajíčka, dorazila do České republiky z Německa. Zajíc patří k 

symbolům Velikonoc i proto, že se na jaře často dostává do blízkosti lidských obydlí, kde hledá 

potravu. 

 
 Obdobným způsobem se s Velikonocemi pojí i liška.  

V Čechách a na Moravě se dokonce kdysi první postní neděli říkalo  

 „liščí“. Liška děti obdarovávala nebo jim schovávala preclíky.  

Ve skutečnosti je pekly maminky po nocích, pak je schovaly na  

zahradu a malé děti je následně hledaly.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Obec Soběkury, Soběkury 47, 334 01 Přeštice      IČO: 00257222       Evidenční číslo: MK ČR E 19907 
 

 

SLOVO STAROSTY 
Vážení a milí spoluobčané, 
 
nezačíná se mi psát lehce. Nynější doba je taková zvláštní. Čas plyne velice rychle, alespoň mě se tak 
zdá. Situace kolem šíření pandemie se mění jen pozvolna a protikovidová opatření zabírají jen pomalu. 
Sice píši, že nynější doba je zvláštní, ale my se potýkáme s vypuknutím pandemie již celý rok.  
V minulých příspěvcích jsem se zmiňoval, a to bylo myslím před prázdninami minulého roku, že je 
vyhráno, ale opak byl pravdou. Na naši vládu byl vyvíjen velký tlak na rozvolňování opatření, a to bylo 
velkou chybou. Pak je samozřejmě po bitvě každý generál a hned ví, že to bylo špatně a kritika se hrne 
ze všech stran. Obecně najednou každý ví, co se mělo udělat, konkrétně však nikdo nic. Bez 
zodpovědnosti se to radí. Samozřejmě dobře víme, že se udělala řada chyb. Mohlo se ze začátku více 
přitvrdit. Třeba na tři měsíce zavřít úplně. Ono rozvolňovat, pak přitvrzovat a zase povolit se mi zdá 
takové nešťastné. I v okolních státech není situace růžová. Rakousko třeba přitvrdilo a výsledek nebyl 
takový jaký si představovali. Ti, co na tom byli lépe se nyní potýkají s větším nárůstem a naopak. Nikdo 
pořádně neví, kam se situace bude ubírat. Myslím si a určitě nejen já, že při dodržování nynějších 
opatření se situace pozvolna lepší. Chce to dodržovat hygienu, nosit na veřejných prostranstvích a ve 
vnitřních prostorách roušky, omezit kontakty a cestování. Snad se situace do léta změní natolik, že bude 
pohyb osob rozvolněn. Přispěje k tomu i očkování rizikových skupin a postupně celé populace. Škoda 
jen, že vakcín není tolik. Prý zaspala celá EU při objednávce a smluvně to bylo špatně ošetřené. I naše 
vláda zaspala v tom, že objednala malé množství očkovacích látek, a proto se prý 
nesmíme divit, že očkování jde tak pomalu. Alespoň tato 
informace zaznívá z veřejnoprávních, nestranných 
médií. Nejvíce vakcín jde do USA a Velké Británie. 
Prý do vývoje investovali více finančních 
prostředků než EU. Tudíž mají nárok na 
přednostní dodávky vakcín. I když se vakcíny 
vyrábějí v Evropě, tak jsou to vesměs firmy s 
americkou nebo britskou účastí.  
Zřejmě jedinou cestou ke zlepšení situace je 
proočkovanost. Člověk, který Covid prodělá nemusí mít v sobě 
dostatečné množství protilátek. Množí se případy, kdy je člověk 
nakažen znovu. Tento vir může v každém člověku jinak zmutovat a 
nevěřím, že je mutací jen tolik, jak do nás hustí média. To, že je situace 
jaká je a že čísla testovaných a pozitivních jdou jen pomalu dolů je 
způsobeno četnějším testováním. Jakoby se v okolních zemích testovalo méně. Covid si nevybírá. Dnes 
jsou pozitivně testováni i lidé, kteří tráví veškerý čas doma v izolaci. Zaznívají různé konspirační teorie, 
jestli nejsme zvrchu práškovaní. 
Koho je mi líto jsou naše děti. Vzdálená výuka nemůže nahradit prezenční výuku a děti toho na všech 
stupních zameškaly již hodně. Pochybuji, že se ještě do prázdnin do lavic vrátí. 
Nezávidím i těm podnikatelům, kteří svoji činnost nemohou vykonávat. Jestli je na této činnosti 
zainteresována celá rodina, o to je to horší překonat vzniklou situaci spojenou s opatřeními proti 
Covidu. Každý by měl sice myslet na zadní kolečka, ale různá opatření již trvají dlouho. Bohužel i umělci 
to nemají lehké, proto se někteří z nich uchýlili do teplejších destinací a tam ,,tvrdě zkoušejí“ v 
karanténě a čekají na podporu od státu. Ne všichni toho však využívají.  S tímto tématem již pomalu 
končím, máte toho všichni určitě dost. Považoval jsem to za nutné okrajově zmínit. Je to pouze můj 
názor. 
My jako obec jsme se snažili podpořit rizikové skupiny nákupem roušek, respirátorů a dezinfekcí. Ne 
všude tomu tak bylo. 
 



 
 

Obec Soběkury, Soběkury 47, 334 01 Přeštice      IČO: 00257222       Evidenční číslo: MK ČR E 19907 
 

 

Nyní přeskočíme na veselejší téma. Nevím, jestli toto číslo vyjde před, nebo po Velikonocích a zda bude 
tento příspěvek aktuální či nikoliv. I tak prožijeme krásné dny volna v podobě svátků velikonočních. Jako 
každým rokem píši a připomínám, že tyto svátky, které úzce souvisí s příchodem jara, jsou 
nejvýznamnějším křesťanským svátkem spojeným s řadou tradic. Již druhým rokem jsou tyto tradice 
velice omezené. Všichni víme proč. Nic nám však nebrání tomu, udělat nebo prožít tradice podle svého. 
Postit jsme se mohli již od prvního dne – Popeleční středy, od kdy nastává půst. Je to 46. den před 
Velikonoční nedělí. Neděle se do postních dní nezapočítávají, protože nejsou postním dnem. 
Velikonoce tedy připadají na první neděli po jarním úplňku a jarní rovnodennosti. Astronomické jaro a 
jarní rovnodennost připadá na stejný den jako loni, tedy 20. března. Nastává však později, dopoledne v 
10:37 hod. Takže si to přiměřeně užijte a snad vyjde i předpověď počasí. 
 
Co se týče stavebních prací, tak v květnu proběhne kolaudace mateřské školy a pěti bytů. Probíhají 
dokončovací práce uvnitř a v okolí budovy. Vnitřek se ještě musí dovybavit, ale to bude záležet z větší 
části na nové ředitelce školy. Výběrové řízení na vedoucího pracovníka probíhá již od února a má svá 
specifika a zákonitosti. Výsledek výběrového řízení bude znám v květnu a škola zahájí činnost od 1. 9. 
2021. Snad tomu tak v době pandemie bude. Jak už jsem dříve zmínil, tak dotace na tuto akci činila 
10,5. mil korun. Chtěl bych ještě jednou apelovat na rodiče, přihlaste své děti do naší nové školky.                
Hlásí se nám i zájemci z okolních obcí. 
 
Dalším naším důležitým úkolem je zasíťování stavebních pozemků v obou obcích. Jak už jsem dříve 
zmínil, tak zasíťování se o nějaký čas prodlouží. Projekty jsou před schválením. ČEZ pracuje na zasíťování 
lokalit a přeložce VN v Soběkurech. Pro posílení budou vystavěny posilovací trafostanice v obou obcích. 
Snad se povede v Horušanech současně i rozvod optického kabelu na posílení internetového signálu v 
nové lokalitě. Doufám, že to bude proveditelné a obě instituce se dohodnou a bude to korespondovat 
s předpisy. V Soběkurech dojde současně i k odvodnění lokality Dolce, jak již se v minulosti řešilo.  
Dojde však k jiné realizaci. 
 
V Horušanech se buduje nová pergola. Doufám, že do léta bude hotovo. V Horušanech na ,,Hospodě“ 
se nainstaluje větrací okno nad dveře. Dojde tím k lepší cirkulaci vzduchu a chodba nebude plesnivět. 
V Soběkurech se doplní okna v hasičárně a opraví střecha, která byla v minulosti nekvalitně opravena. 
Hasiči si svépomocí vystavěli na vlastní náklady šatnu v hasičárně.  
Ještě na jaře dojde k výstavbě workoutových hřišť v obou obcích. Dotace na tento projekt činí přes 350 
tis. korun. 
V Soběkurech se v dubnu bude opravovat místní komunikace NSO, je zažádáno o dotaci. Byl bych velice 
rád, kdyby nějaká částka vyšla i když to bude vzhledem k dnešní situaci složitější. Všude je méně peněz 
a změnilo se i vedení Plzeňského kraje. Tak uvidíme, jak k nám bude nové vedení nakloněno. 
V Soběkurech se ještě počítá s opravou hřbitovní zdi. 
A nehledě na to, také obecní majetek již má nějaká léta a bude časem vyžadovat větší zásah. 
Rekonstrukci bývalého hostince jsme zatím pozastavili 
a čekáme na vizualizaci řešení. Tak jako kamerový 
systém, kde hledáme nejvýhodnější technická řešení. 
Zatím jsou všechna řešení finančně náročná. 
 
Ještě mám poslední věc. Tráva patří na trávu, větve na 
větve, kameny na kameny atd. Kdo má ten ,,mix“ 
třídit? Je to normální? Také je k dispozici ,,Vysoká“, 
když máte někteří potřebu vše míchat dohromady. Za 
to se však platí. Tak buďte rádi, že je zatím ta možnost 
odpad, výkopek a větve uložit zdarma. Važme si toho. 
 
Jestli chcete získat aktuální informace o novinkách 
nebo protikovidová opatření, můžete použít mobilní aplikaci nebo www stránky obce. 



 
 

Obec Soběkury, Soběkury 47, 334 01 Přeštice      IČO: 00257222       Evidenční číslo: MK ČR E 19907 
 

 

Neříká se mi to dobře, ale chtěl bych ještě věnovat vzpomínku těm, kteří nás začátkem tohoto roku 
opustili. Hlavně bych chtěl vzpomenout pana Vítka a pana Křížka, kteří byli v našich obcích dlouholetými 
starosty a zasloužili se významně o rozvoj našich obcí. Čest jejich památce. 
V úplném závěru chci Vám všem popřát hodně štěstí, zdraví, lásky a vzájemného porozumění. Současné 
šíření epidemie je nevyzpytatelné a zákeřné. Není to žádná sranda a vím o čem mluvím. Takže se všichni 
držte a oprostěte se od řešení malicherných, nepodstatných věcí. Přeji Vám hlavně zdraví. 
 
                                                                                    Váš starosta - Jiří Roud 

 

 

 

Jubilea 
 

 

 

V následujících měsících roku 2021 oslaví významná životní jubilea a výročí tito občané našich obcí:  
 

 

 

Soběkury       Horušany 

 
        KVĚTEN 
KVĚTEN        Frausová Olga 
Oberdörferová Jaroslava     Čížek Alois  
Kadlec Josef        
Lindmajer Václav 
Königsmarková Ivana      ČERVEN 
        Němečková Anna 
 
ČERVEN 
Křížek Václav 
Uřídil Josef 
Roud Jiří  
 
Výročí sňatků Soběkury: 
 

KVĚTEN: Svoboda Miloslav a Svobodová Libuše 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 


